
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„GAZ GIUVĂRĂȘTI IZBICENI GÂRCOV”

Având în vedere:

Proiectul de hotărâre nr. 39/12.07.2022 inițiat de primarul comunei;
Referatul de aprobare nr. 6453/11.07.2022 al primarului comunei;
Raportul de specialitate nr. 6454/11.07.2022 al secretarului general al comunei;
Având în vedere Cererea de finanțare nr. 2385/05.05.2022 prin Programul national de 

investiții „Anghel Saligny” pentru proiectul „înființare sistem inteligent de distribuție gaze 
naturale în comunele Giuvărăști, Gârcov și Izbiceni, județul Olt”, prin care Comuna Izbiceni se 
obligă să înființeze Asociație de dezvoltare intercomunitară, în acord cu prevederile art.1, 
alin.(3) din Ordinul nr.278/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență nr.95/2021 pentru aprobarea Programului national 
de investiții „Anghel Saligny”

Luînd cunoștiință de Dovada privind disponibilitatea denumirii nr. 198834/23.06.2022, 
eliberată de Ministerul Justiției.

în conformitate cu
prevederile art.89-art.92 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ
art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare
prevederile art.4-art.14 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările si completările ulterioare;
Avizul comisiei de disciplină, juridică, activități social-culturale, culte, protecție mediu și 

turism nr. 3258/06.07.2022
Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, muncă, protecție socială, 

protecție copii și sport nr. 3262/06.07.2022
Avizul Comisiei pentru activități economico - financiare, învățământ, sănătate și familie, 

agricultură nr. 3253/06.07.2022
în temeiul art. 129, alin.(2), lit.e, alin.(9) lit.c; art. 139 alin. (3), lit.f) coroborat cu art. 

196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare

CONSILIUL LOCAL IZBICENII JUDEȚUL OLT

HOTĂRĂȘTE

Art. 1.Se aprobă asocierea în vederea înființării ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ „GAZ GIUVĂRĂȘTI-IZBICENI-GÂRCOV”, cu personalitate juridică de 
drept privat, în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019, Legii finanțelor publice locale nr.237/2006 și a Legii nr. 123/2012 a energiei 
electrice și a gazelor naturale, precum și ale Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu 
privire la asociații si fundații, aprobată cu modificările si completările prin Legea 
246/2005.



ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI

Art.Z.Se aprobă Actul constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„GAZ GIUVĂRĂȘTI-IZBICENI-GÂRCOV”, în forma prevăzută în Anexa nr.1 la prezenta 

hotărâre.
Art.3.Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „GAZ

GIUVĂRĂȘTI-IZBICENI-GÂRCOV”, în forma prevăzută în Anexa nr.2 la prezenta hotărâre.
Art.4.Se stabiliște sediul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „GAZ

GIUVĂRĂȘTI-IZBICENI-GÂRCOV”,la Primăria Comunei Giuvărăști din sat Giuvărăști, 
comuna Giuvărăști, strada Principală, nr, 101, județul Olt.

Art.5.Aprobă participarea UAT Comuna Izbiceni la patrimoniul inițial al Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară „GAZ GIUVĂRĂȘTI-IZBICENI-GÂRCOV”, cu o contribuție în 

valoare de 100.000 lei.
Art.6.Se desemnează pe domnul primar Gulie Marian ca reprezentant al Comunei 

Izbiceni la Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „GAZ GIUVĂRĂȘTI-IZBICENI- 
GÂRCOV”.

Art./.împuternicește persoana desemnată la art. 6 să semneze actul constitutiv și 
Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „GAZ GIUVĂRĂȘTI-IZBICENI-GÂRCOV”.

Art.8.Se împuternicește Cabinet de Avocat Sandu Manea, cu sediul în oraș 
Corabia, str. C.A.Rosetti, BI.E11, sc.A, et.1, ap.5, județul Olt să îndeplinească 
procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „GAZ GIUVĂRĂȘTI-IZBICENI-GÂRCOV”, în Registrul Asociațiilor și 

Fundațiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Corabia.
Art.9.Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredințează Primarul Comunei Izbiceni prin aparatul său de specialitate.
Art.lO.Această hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei 

Instituției Prefectului Olt pentru efectuarea controlului de legalitate, tuturor 
instituțiilor și persoanelor interesate, în conformitate cu prevederile art. 197 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Contrasemnează, 
Secretar general al comunei, 

CHELU NELU

Nr.39/12.07.2022
Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ,,pentru” din 13 consilieri prezenți și 13 
consilieri în funcție

Art.Z.Se
Art.3.Se
Art.4.Se
Art.6.Se
Art.8.Se

